4

дело №5-10-314/2017
(05-0314/10/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 декабря  2017 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», место нахождения юридического лица: 295022, Республика Крым г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 184/1а,-
у с т а н о в и л:
10 октября 2017 года в отношении Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики  Крым» (далее – ГКУ РК «Служба автомобильных дорог РК») государственным инспектором  БДД ОГИБДД  МВД  РФ по Кировскому району  лейтенантом полиции  ФИО составлен протокол об административном правонарушении №61 РР 010895.
Как усматривается из указанного протокола, ГКУ РК «Служба автомобильных дорог РК»  не предоставило  в  установленные  законом сроки  в  ОГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району необходимые сведения для разрешения дела об административном правонарушении по п. 2.1 ст. 12.34 КоАП РФ, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Указанное дело об административном правонарушении, на основании распоряжения председателя Киевского районного суда г. Симферополя №1 от 24.10.2017г. «О распределении нагрузки между мировыми судьями Киевского судебного района», передано для рассмотрения мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополя.
ГКУ РК «Служба автомобильных дорог РК» явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, о рассмотрении дела было уведомлено по адресу, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, о чем свидетельствует почтовое уведомление.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Определением от 14.09.2017 года об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, начальником ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району майором полиции ФИО в ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым истребованы следующие сведения: организационно - правовая форма, сведения о юридическом лице; наименование юридического лица, дата и место  регистрации, регистрационный номер, юридический  адрес, расчетный счет. Истребованные сведения предписано предоставить в трехдневный срок со дня получения определения.
Определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 14.09.2017 г., получено ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» 18.09.2017 года, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления.
В соответствии со ст. 26.10.  КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.

Следовательно, ГКУ РК «Служба  автомобильных дорог Республики Крым» было обязано предоставить в ОГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району истребуемые сведения в срок не позднее 21.09.2017 года.
В нарушение вышеуказанных норм ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» не представил в ОГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району в срок до 21.09.2017 г. истребованные сведения. Запрашиваемые  сведения были направлены ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» в адрес ОГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району только 26.09.2017г., а получены 03.10.2017г., о чем свидетельствует копия конверта и распечатка с сайта ФГБУ «Почта Крыма» с отслеживаем почтового отправления.
 Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина  ГКУ РК «Службы автомобильных дорог Республики Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 61 РР 010895 от 10 октября 2017 года (л.д. 12), извещением ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району о месте и времени составления протокола об административном нарушении  от 04.10.2017 №60/1368 (л.д.11), копией приказа Министерства транспорта Республики Крым от 14.09.2017 №500 (л.д.10), ответом ГКУ РК «Служба автомобильных дорог  Республики Крым» от 20.09.2017 № 09б-15/8338 (л.д.7-9), уведомлением о направлении протокола об административном правонарушении от 10 октября 2017 года (л.д. 13), определением  об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 14.09.2017 (л.д.2), копией уведомления о направлении определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела (л.д.3) и другими материалами.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не  установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Государственным казенным учреждением Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», место нахождения юридического лица: 295034, Республика Крым г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 184/1а, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

подпись

 С.А. Москаленко